« Ils font cela plus par coutume que par dévotion, ignorant ou ne voulant pas savoir, que l'âme meurt sans nourriture spirituelle comme le corps meurt sans nourriture et sans boisson »<sup>684</sup>.

Bien qu'il mentionne les dangers qu'encourt l'âme de ceux qui ne communient que rarement, il se montre beaucoup plus virulent quand il condamne les chrétiens qui communient en étant impurs sexuellement ou par leurs péchés :

« Certes nous le savons car [cela] a été dit par le prêtre Abimélek à David lors de sa fuite : "les jeunes hommes sont-ils purs du contact avec les femmes ?". Et il lui répondit : "[oui], depuis hier et avant-hier". En effet, ils ne pouvaient manger les pains de proposition, comparables au corps du Christ, juste après s'être relevés du lit de

---

<sup>683</sup> « *Admonendus est populus, ut sacrosanctum sacramentum corporis et sanguinis domini nequaquam indifferenter accedat nec ab hoc nimium absteineat, sed cum omni diligentia atque prudentia eligat tempus, quando aliquamdiu ab opere coniugali absteineat et vitiis se purget, virtutibus exornet, elemosinis et orationibus insistat et sic ad tantum sacramentum accedat. Quia, sicut periculosum est impurum quemque ad tantum sacramentum accedere, ita etiam periculosum est ab hoc proximo tempore abstinere* » : THÉODULF D'ORLÉANS, *Premier statut diocésain (800-813)*, c. 44, éd. BROMMER P., p. 140.

<sup>684</sup> « *Et hoc ex usu potius quam ex deuotione faciunt, nescientes aut scire nolentes quod, sicut corpus sine cibo et potu, ita et anima sine hoc spiritali cibo moritur* » : JONAS D'ORLÉANS, *Instruction des laïcs*, Livre II, 18, éd. DUBREUCQ O., t. 2, Paris, Editions du Cerf, 2012, p. 28.

leurs épouses ; et, au passage, regardons attentivement que ce qu'il a dit : "les jeunes hommes sont-ils purs du contact avec les femmes". Cela signifie clairement que, près de la pureté du corps du Christ, tout rapport sexuel est impur [...] En effet, il est inutile de recevoir le corps et le sang de Jésus-Christ dans la bouche et de s'opposer à lui par des mœurs perverses. Que ceux qui vivent dans l'Église de manière criminelle, ne cessent pas de communier et pensent être purifiés par une telle communion sachent que [celle-ci] ne peut être utile à leur purification »<sup>685</sup>.

Les évêques tiennent un discours ambigu concernant la communion. Ils invitent les fidèles à communier fréquemment, mais ils les mettent vivement en garde contre les punitions divines qu'encourent ceux qui communient tout en étant souillés par le péché ou la sexualité. Les conditions qu'ils imposent aux laïcs sont si strictes et « effrayantes » que ceux-ci préfèrent se mettre eux-mêmes à l'écart de l'eucharistie. En effet, puisque communier est devenu dangereux, ces derniers ne se sentent plus suffisamment purs ou préparés pour recevoir la communion et préfèrent ainsi s'en écarter par crainte de nuire à salut<sup>686</sup>. Ainsi, les laïcs ne communient plus que rarement<sup>687</sup>.

La messe ayant perdu la plus grande part de sa signification pour les fidèles, ces derniers, moins impliqués, cessent de s'y comporter avec autant de tenue qu'aux siècles précédents. En effet, parmi les comportements condamnés dans les églises par les évêques le port des armes a certes disparu mais l'interdiction de partir avant la fin de l'Office se maintient et s'y ajoute la condamnation des fidèles qui crient et qui déambulent lors de la célébration<sup>688</sup>. Il est difficile de savoir si ces comportements sont plus de mauvaises habitudes qui se sont maintenues qu'une réaction des laïcs qui s'ennuient à la célébration – cette seconde hypothèse est

---

<sup>685</sup> « *Quod quidem scimus etiam ad David fugientem ab Abimelec sacerdote dictum : Si mundi sunt pueri ab uxoribus ? Et ille respondit : Ab heri et nundius tertius. Panes enim propositionis, quasi corpus Christi, de uxoribus cubilibus consurgentes edere non poternant ; et in transitu contemplandum quod dixerat, si mundi sunt pueri ab uxoribus, uidelicet quod ad munditias corporis Christi omnis coitus sit inmundus [...]* Quod quidem scimus etiam ad David fugientem ab Abimelec sacerdote dictum : Si mundi sunt pueri ab uxoribus ? Et ille respondit : Ab heri et nundius tertius. Panes enim propositionis, quasi corpus Christi, de uxoribus cubilibus consurgentes edere non poternant ; et in transitu contemplandum quod dixerat, si mundi sunt pueri ab uxoribus, uidelicet quod ad munditias corporis Christi omnis coitus sit inmundus » » : JONAS D'ORLÉANS, *Instruction des laïcs*, Livre II, 18, in *Idem*, p. 28-30.

<sup>686</sup> CASEAU B., « *Sancta sanctis* », p. 372.

<sup>687</sup> PALAZZO E., *Liturgie et société*, p. 27.

<sup>688</sup> « Dans l'église, il est interdit de crier, de déambuler et de s'en aller avant la fin de la messe », « *In aede sacra ne strepunto, ne ambulando, ante finem rei divinae ne excundo* » : *Conciles de Riespach, de Freising et de Salzbourg (800)*, c. 1, éd. WERMINGHOFF A., t. 2, 1, 1906, p. 218 ; « Que tous les fidèles communient et restent jusqu'à la prière finale », « *It omnes fideles communicent et ad missas perstent in finali deprecatione* » : *Capitula excerpta de canone (806)*, c. 23, éd. BORETIUS A., p. 133.

soutenue par J. Chélini<sup>689</sup>. D'après nous, il s'agit sans doute un peu des deux. Il est probable que la mise au second plan des laïcs, la confiscation de leur rôle liturgique et le déclin de la compréhension de la célébration n'ont pas dû aider les fidèles à se tenir correctement. Par ailleurs, il ne faut pas oublier que la messe est aussi un événement social important pour les hommes et les femmes qui s'y rendent pour discuter, pour échanger et pour se rencontrer. Cela doit également expliquer les comportements « turbulents » de l'assemblée<sup>690</sup>.